ATA Nº 016/2023 – SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 27 DE JUNHO DE

2023 – Às dezenove horas e dezesseis minutos do dia vinte e sete de julho  do

ano de dois mil e vinte e três reuniram-se em Sessão Plenária Ordinária, os

Vereadores da Câmara Municipal de Ipê – RS, Nona Legislatura, na Sala de

Sessões Osmar Vargas dos Santos, sob a Presidência do vereador Ivar Guerra,

Vice-Presidente Vereador Alecir Benetti, Secretário da Mesa Diretora Vereador

Valdir Pereira Bueno e com a presença dos demais Vereadores: Alan Turmina

Lazari, André Parisotto, Neuri Colombo, Fabiana de Fátima Cemin, Luciana

Gallio Paim, e  Valter Luiz Parizotto.  O Senhor Presidente, em nome de Deus,

declarou aberta a presente sessão, saudando a todos os presentes. NO

EXPEDIENTE – Apreciação e votação da Ata n° 015/2023, aprovada por

unanimidade.  O secretário da Mesa, Vereador Valdir Pereira Bueno, registrou

as correspondências, sendo: Convite para Palestra Agenda 2023 – futuro dos

alimentos e da humanidade a ser realizada no dia 28/06/2023 na sede da

ACISA. Convite do Grupo da terceira idade Esperança para o concurso das

soberanas da terceira idade no dia 08 de julho. Convite para o Arraiá da Escola

Plácido Damiani no dia primeiro de julho no salão da Capela Damiani. Convite

do Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul,

Deputado Vilmar Zanchin para a o Ato de Interiorização da Assembleia

Legislativa, as 9 horas do dia 30 de junho de 2023 em Bento Gonçalves, RS.

Ofício n° 132/2023-GAB de 14 de junho de 2023, de autoria do Excelentíssimo

Senhor José Mário Grazziotin, Prefeito Municipal em Exercício, com assunto:

Comunicação de Férias Prefeito Municipal. Ofício n° 131/2023-GAB de 14 de

junho de 2023 de autoria do Excelentíssimo Senhor José Mário Grazziotin,

Prefeito Municipal em exercício, com assunto: Resposta ao Ofício n° 139/2023

– Requerimento de Informação 018/2023. Certidão de Consulta do TCE-RS do

dia 20 de junho de 2023 ao processo 001777-0200/16-2. Ofício n° 131/2023-

GAB de 22 de junho de 2023 de autoria do Excelentíssimo Senhor Cassiano

de Zorzi Caon, Prefeito Municipal, com assunto: Resposta ao Ofício n°

152/2023 – Requerimento de Informação 019/2023. Ofício n° 131/2023-GAB

de 22 de junho de 2023 de autoria do Excelentíssimo Senhor Cassiano de Zorzi

Caon, Prefeito Municipal, com assunto: Resposta ao Ofício n° 138/2023 –

Requerimento de Informação 017/2023. Ofício Presidência n° 39/2023 de

autoria do senhor João Hermenegildo Pereira, presidente do CONDESUS, de

22 de junho de 2023. Ofício do Senhor Paulo da Rosa, de 27 de junho de 2023

com assunto: Agradecimento. Nas proposições dos vereadores: Indicação n°

026/2023 de autoria dos Vereadores Ivar Guerra, Alecir Benetti, Valdir Pereira

Bueno, Valter Luiz Parizotto e Fabiana de Fátima Cemin: “Que seja procedida

à roçada da vegetação no entorno da Escola Municipal de Educação Infantil e

Ensino Fundamental Leonel de Moura Brizola.” Após a leitura da indicação, a

palavra esteve à disposição dos vereadores autores, que realizaram suas

justificativas. Em seguida foi declarado pelo Senhor Presidente que a indicação

será encaminhada ao Prefeito Municipal. Indicação n° 027/2023 de autoria dos

Vereadores Ivar Guerra, Alecir Benetti, Valdir Pereira Bueno, Valter Luiz

Parizotto e Fabiana de Fátima Cemin: “Que seja procedida à colocação de

luminária na propriedade de Maicon Mazzarotto, localizada na Capela Pichetti,

e nas demais propriedades que necessitam de iluminação no interior do

Município de Ipê.” Após a leitura da indicação, a palavra esteve à disposição

dos vereadores autores, que realizaram suas justificativas. Em seguida foi

declarado pelo Senhor Presidente que a indicação será encaminhada ao

Prefeito Municipal. Indicação n° 028/2023 de autoria dos Vereadores Ivar

Guerra, Alecir Benetti, Valdir Pereira Bueno, Valter Luiz Parizotto e Fabiana de

Fátima Cemin: “Que dentro das possibilidades sejam instaladas placas de

sinalização de trânsito, em toda extensão da estrada Delvino Magro que liga

Ipê a Vila Segredo, quanto indicação de curvas perigosas, declives e aclives,

entrada e saída de veículos de carga. Do mesmo modo que, sejam instaladas

placas com a indicação do nome da referida estrada.” Após a leitura da

indicação, a palavra esteve à disposição dos vereadores autores, que

realizaram suas justificativas. Em seguida foi declarado pelo Senhor Presidente

que a indicação será encaminhada ao Prefeito Municipal. Indicação n°

029/2023 de autoria dos Vereadores Alan Turmina Lazari, André Parisotto,

Luciana Gallio Paim e Neuri Colombo: “Que seja realizada a manutenção da

pintura/marcação de todas as faixas de segurança no perímetro urbano de

nosso município, principalmente nos bairros fora do centro, e também a

pintura/marcação de vagas de estacionamento em locais próximos ao

comércio.” Após a leitura da indicação, a palavra esteve à disposição dos

vereadores autores, que realizaram suas justificativas. Em seguida foi

declarado pelo Senhor Presidente que a indicação será encaminhada ao

Prefeito Municipal. Indicação n° 030/2023 de autoria dos vereadores Ivar

Guerra, Alecir Benetti, Valdir Pereira Bueno, Valter Luiz Parizotto e Fabiana de

Fátima Cemin: “Que seja realizado um estudo para construção de um trevo na

ERS-122 que dá acesso ao Distrito de São Paulino, conhecido como Capão do

Bugre.” Após a leitura da indicação, a palavra esteve à disposição dos

vereadores autores, que realizaram suas justificativas. Em seguida foi

declarado pelo Senhor Presidente que a indicação será encaminhada ao

Prefeito Municipal. Moção n° 019/2023 de autoria dos vereadores Alan Turmina

Lazari, Alecir Benetti, André Parisotto, Ivar Guerra, Fabiana de Fátima Cemin,

Luciana Gallio Paim, Neuri Colombo, Valdir Pereira Bueno e Valter Luiz

Parizotto: “Moção de Pesar aos familiares pelo falecimento da Sra. Zélide

Cecatto Ceron ocorrido em 02 de junho de 2023.” Conforme regimento interno,

moção assinada pela maioria absoluta dos vereadores está automaticamente

aprovada. Moção n° 020/2023 de autoria dos vereadores Ivar Guerra, Alecir

Benetti, Valdir Pereira Bueno, Valter Luiz Parizotto e Fabiana de Fátima Cemin:

“Moção de Congratulações, a PARÓQUIA SÃO LUIZ REIS, pelo dia de Corpus

Christi em 08 de junho de 2023.” Conforme regimento interno, moção assinada

pela maioria absoluta dos vereadores está automaticamente aprovada. Moção

n° 021/2023 de autoria dos vereadores Alan Turmina Lazari, Alecir Benetti,

André Parisotto, Ivar Guerra, Fabiana de Fátima Cemin, Luciana Gallio Paim,

Neuri Colombo, Valdir Pereira Bueno e Valter Luiz Parizotto: “Moção de

Congratulações, a Cresol Planalto Serra, pelos 20 anos de cooperativa.”

Conforme regimento interno, moção assinada pela maioria absoluta dos

vereadores está automaticamente aprovada. Requerimento de Informação

n°022/2023 de autoria dos vereadores Ivar Guerra, Alecir Benetti, Valdir Pereira

Bueno, Valter Luiz Parizotto e Fabiana de Fátima Cemin: “Referente a

indicxação n° 022/2021 a qual solicita: “Que seja colocado um abrigo na parada

de ônibus da ERS-122, KM 132 localizada na entrada que dá acesso a

propriedade do Senhor Carlos dos Santos Machado: 1) Esse abrigo já foi

construído? 2) Em caso negativo, por qual motivo?” Após, a palavra esteve a

disposição dos vereadores autores. Em seguida, o requerimento de informação

n° 022/2023 entrou em fase de votação, sendo aprovado por unanimidade.

Requerimento de Informação n°023/2023 de autoria dos vereadores Ivar

Guerra, Alecir Benetti, Valdir Pereira Bueno, Valter Luiz Parizotto e Fabiana de

Fátima Cemin: “Lei Complementar (LC) nº 195, de 8 de julho de 2022, é

conhecida popularmente como Lei Paulo Gustavo (LPG), em homenagem ao

artista do mesmo nome, vítima de Covid-19. Esta Lei prevê o repasse de

valores a Estados, Distrito Federal e Municípios para aplicação em ações

emergenciais que visem combater e mitigar os efeitos sociais e econômicos da

pandemia daCovid-19 sobre o setor cultural. A abertura do sistema

TransfereGov para cadastro dos Estados, Distrito Federal e Municípios

aconteceu no mês de maio do corrente ano e a partir da abertura, os Municípios

terão o prazo de até 60 dias para cadastrarem seus planos de trabalho.  O

Município de Ipê foi contemplado com um valor total de R$ 75.722,81 (sendo

R$ 40.114,11 para Apoio a Produções Audiovisuais, R$ 9.172,75 para Apoio a

Salas de Cinema, R$ 4.605,85 para Capacitação, Formação e Qualificação no

Audiovisual; Apoio a Cineclubes e a Festivais e Mostras, e R$ 21.830,11 para

Apoio às Demais Áreas da Cultura que não o Audiovisual) Sabendo que a área

cultural do Município é deficitária e carece de investimentos e que estes valores

poderiam estar beneficiando vários empreendedores culturais, e em

consequência oportunizaria cultura e divertimento à população, solicitamos que

o Poder Executivo informe: 1) Qual ou quais projetos foram cadastrados junto

ao Ministério da Cultura (MINC) ou junto ao Sedac (Secretaria Estadual de

Cultura)? E em que segmentos foram cadastrados? 2) Foi publicado algum

edital visando oportunizar inscrições para empresas e/ou produtores culturais

participarem? 3) Se não houve projetos cadastrados, justificar o porquê do não

cadastramento.” Após, a palavra esteve a disposição dos vereadores autores.

Em seguida, o requerimento de informação n° 022/2023 entrou em fase de

votação, sendo aprovado por unanimidade. Requerimento de informação n°

024/2023 de autoria dos vereadores Valdir Pereira Bueno, Alecir Benetti, Ivar

Guerra, Valter Luiz Parizotto e Fabiana de Fátima Cemin: “Em relação a

Máquina Giratória que está parada na beira da estrada, no Capão do Bugre,

Vila São Paulino: a) Por qual motivo a máquina acima citada está parada e a

quanto tempo? b) Por qual motivo está parada? c) Qual a previsão dessa

máquina voltar ao seu funcionamento? Após, a palavra esteve a disposição dos

vereadores autores. Em seguida, o requerimento de informação n° 022/2023

entrou em fase de votação, sendo aprovado por unanimidade. Passando para

os pronunciamentos dos vereadores, fizeram uso da palavra, por ordem de

sorteio, os vereadores Alan Turmina Lazari, André Parisotto, Valdir Pereira

Bueno, Ivar Guerra, Valter Luiz Parizotto e Neuri Colombo. ORDEM DO DIA –

Projeto de Lei Legislativo 001/2023 de iniciativa dos vereadores Ivar Guerra,

Alecir Benetti, Valdir Pereira Bueno, Valter Luiz Parizotto e Fabiana de Fátima

Cemin segue em análise na comissão e não passa para as fases de discussão

e votação nesta sessão. Projetos de lei 035/2023, 036/2023, 037/2023,

038/2023 e 039/2023 de origem do poder executivo: o secretário realiza a

leitura das ementas. Em seguida, a vereadora Luciana Gallio Paim,

secretária/relatora da Comissão de Legislação, Justiça, Redação Final,

Orçamento, Finanças e Saúde procedeu à apresentação dos Pareceres

35/2023, 36/2023, 37/2023, 38/2023 e 39/2023, declarando-os como

favoráveis. Após, os projetos de lei 035/2023, 036/2023, 037/2023, 038/2023 e

039/2023 de origem do poder executivo foram aprovados por acordo de

lideranças. Antes das explicações pessoais, o presidente informou que a

próxima sessão ordinária será realizada no dia 11 de julho de 2023. NAS

EXPLICAÇÕES PESSOAIS fez uso da palavra o vereador Ivar Guerra. Nada

mais havendo a tratar, em nome de Deus, o Senhor Presidente declarou

encerrada a presente sessão. O tempo de gravação da sessão, na sua íntegra,

conforme Resolução Legislativa nº 003/2014 foi de 01:32:04 (uma hora trinta e

dois minutos e quatro segundos) sendo lavrada a presente ata, a qual após

aprovada pelos Senhores Vereadores, será assinada pelo Presidente e

Secretário.

_________________________                            _________________________

          Ver. Ivar Guerra               Ver. Valdir Pereira Bueno

              Presidente                        Secretário